CONTRATO Nº 151/2023
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2023, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA AUTO POSTO SAO BERNARDINO LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa AUTO POSTO SAO BERNARDINO LTDA, pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA PRINCIPAL na Cidade de São Bernardino-SC, inscrita no CNPJ sob nº 00236720000150, neste ato representado pelo representante credenciado o Sr. GUSTAVO PESAVENTO, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, na Cidade de São Bernardino-SC, inscrito no CPF sob n° 079.033.509-35, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2023 QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (ÓLEO DIESEL, ÓLEO DIESEL S-10 E GASOLINA) PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS, CAMINHÕES, ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS,VANS, AMBULÂNCIAS E EQUIPAMENTOS DE TODOS OS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL PARA O EXECÍCIO DE 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 131/2022, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 5/2023, aditado pelo Contrato nº 15/2023, Contrato nº 23/2023, Contrato nº 42/2023, Contrato nº 65/2023, Contrato nº 71/2023, Contrato nº 74/2023, Contrato nº 90/2023, Contrato nº 91/2023, Contrato nº 94/2023, Contrato nº 103/2023, Contrato nº 108/2023, Contrato nº 113/2023, Contrato nº 114/2023, Contrato nº 116/2023, Contrato nº 122/2023 e Contrato nº 148/2023.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$ 13.990,02 (treze mil novecentos e noventa reais e dois centavos).
VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 10/08/2023 até o dia 31/12/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 131/2022, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 5/2023, aditado pelo Contrato nº 15/2023, Contrato nº 23/2023, Contrato nº 42/2023, Contrato nº 65/2023, Contrato nº 71/2023, Contrato nº 74/2023, Contrato nº 90/2023, Contrato nº 91/2023, Contrato nº 94/2023, Contrato nº 103/2023, Contrato nº 108/2023, Contrato nº 113/2023, Contrato nº 114/2023, Contrato nº 116/2023, Contrato nº 122/2023 e Contrato nº 148/2023 e o aumento no valor nos preços dos combustíveis junto as refinarias, do óleo diesel S10, amplamente divulgado pela mídia brasileira, que resultou conseqüentemente no aumento do preço praticado pelo fornecedor, sendo comprovado por meio fiscal, promovem a readequação de valores dos preços praticados na aquisição de combustíveis, conforme demonstrativo no quadro abaixo:
	Nº AF
	Nº EMPENHO
	SALDO R$
	QUANT. LT. 
	PRODUTO
	R$ AUMENTO
	TOTAL R$

AUMENTO

	56
	114
	48.000,00
	10.000,00
	Óleo Diesel S10
	0,25
	2.500,00

	57
	115
	68.898,94
	14.353,94
	Óleo Diesel S10
	0,25
	3.588,48

	58
	116
	48.000,00
	10.000,00
	Óleo Diesel S10
	0,25
	2.500,00

	59
	117
	71.046,91
	14.801,44
	Óleo Diesel S10
	0,25
	3.700,36

	60
	118
	93,03
	19,38
	Óleo Diesel S10
	0,25
	4,84

	61
	234
	14.400,00
	3.000,00
	Óleo Diesel S10
	0,25
	750,00

	62
	120
	14.398,97
	2.999,78
	Óleo Diesel S10
	0,25
	749,94

	63
	121
	1.667,23
	347,34
	Óleo Diesel S10
	0,25
	86,83

	64
	122
	2.103,86
	438,30
	Óleo Diesel S10
	0,25
	109,57

	
	TOTAL
	
	55.960,18
	
	TOTAL
	13.990,02


CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO – Face acordo mútuo entre as partes promovem por meio deste termo a readequação de valores, aumentando os preços dos combustíveis supra demonstrados, objeto do Contrato nº 5/2023, aditado pelo Contrato nº 15/2023, Contrato nº 23/2023, Contrato nº 42/2023, Contrato nº 65/2023, Contrato nº 71/2023, Contrato nº 74/2023, Contrato nº 90/2023, Contrato nº 91/2023, Contrato nº 94/2023, Contrato nº 103/2023, Contrato nº 108/2023, Contrato nº 113/2023, Contrato nº 114/2023, Contrato nº 116/2023, Contrato nº 122/2023 e Contrato nº 148/2023, passando:

a) O valor do litro de Óleo Diesel S-10 de R$ 4,80 (quatro reais e oitneta centavos) para o valor de R$ 5,05 (cinco reais e cinco centavos) representando um aumento no valor de R$ 0,25 (vinte e cinco centavos) por litro;
DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 131/2022, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 5/2023, aditado pelo Contrato nº 15/2023, Contrato nº 23/2023, Contrato nº 42/2023, Contrato nº 65/2023, Contrato nº 71/2023, Contrato nº 74/2023, Contrato nº 90/2023, Contrato nº 91/2023, Contrato nº 94/2023, Contrato nº 103/2023, Contrato nº 108/2023, Contrato nº 113/2023, Contrato nº 114/2023, Contrato nº 116/2023, Contrato nº 122/2023 e Contrato nº 148/2023.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. ARCIONE RIBEIRO, portador CPF n° 046.522.709-09, Secretário da Agricultura e Meio Ambiente, SR. DARCI SBERSE, Diretor da Infraestrutura, Sra. NEIVA DAS CHAGAS DAL PIZZOL, portadora do CPF n° 088.457.779-10, Secretária da Educação Cultura e Esportes, Sra. SIMONE WALKER, portadora do CPF n° 021.416.929-46, Secretário Da Assistência Social, e a Sra. TAIZA CARNIEL, portador do CPF n° 753.170.799-34, Secretária da Administração e Fazenda, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

           
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 5/2023, aditado pelo Contrato nº 15/2023, Contrato nº 23/2023, Contrato nº 42/2023, Contrato nº 65/2023, Contrato nº 71/2023, Contrato nº 74/2023, Contrato nº 90/2023, Contrato nº 91/2023, Contrato nº 94/2023, Contrato nº 103/2023, Contrato nº 108/2023, Contrato nº 113/2023, Contrato nº 114/2023, Contrato nº 116/2023, Contrato nº 122/2023 e Contrato nº 148/2023.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.              


São Bernardino-SC, em 10 de Agosto de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG
                 
    
GUSTAVO PESAVENTO
     Prefeito Municipal 
                                  
        Fornecedor

     
          Município 

Analisado e aprovado por:



   
       LUIZ HENRIQUE MAZETTO ZANOVELLO

                                                               Assessor Jurídico

  




            OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________
